
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: AFFARI GENERALI, ORATORI, COORDINAMENTO DI DIREZIONE E PNRR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  26756  del  23/07/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PERRI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE CAROLIS ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. DE CAROLIS __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale n. 4/2025, art. 24, comma 2, lett. b). Attuazione DGR 559/2025, sostegno delle attività relative alla festività
di Santa Rosa presso il Comune di Viterbo. Contributi a favore delle associazioni, dei comitati, degli enti ecclesiastici e degli
enti religiosi civilmente riconosciuti tradizionalmente impegnati nell'organizzazione delle attività e delle iniziative celebrative
di Santa Rosa. Perfezionamento prenotazione dell'impegno di spesa n. 52891/2025 per l'importo complessivo € 105.000,00 in
favore di creditori diversi (c.c. 3805), sul capitolo U0000R31970, Missione 01, Programma 11, piano dei conti 1.04.04.01.000
- esercizio finanziario 2025. Approvazione dell'Avviso Pubblico con relativa modulistica.

G09795 28/07/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  26756  del  23/07/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R31970   2025 105.000,00 01.11   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.06.10

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 52891/2025

2) Q U0000R31970   2025/52891 -105.000,00 01.11   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.06.10

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G09795 del 28/07/2025



OGGETTO: Legge Regionale n. 4/2025, art. 24, comma 2, lett. b). Attuazione DGR 559/2025, 

sostegno delle attività relative alla festività di Santa Rosa presso il Comune di Viterbo. Contributi a 

favore delle associazioni, dei comitati, degli enti ecclesiastici e degli enti religiosi civilmente 

riconosciuti tradizionalmente impegnati nell’organizzazione delle attività e delle iniziative 

celebrative di Santa Rosa. Perfezionamento prenotazione dell’impegno di spesa n. 52891/2025 per 

l’importo complessivo € 105.000,00 in favore di creditori diversi (c.c. 3805), sul capitolo 

U0000R31970, Missione 01, Programma 11, piano dei conti 1.04.04.01.000 – esercizio finanziario 

2025. Approvazione dell’Avviso Pubblico con relativa modulistica. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

Su proposta del Dirigente dell’Area Affari Generali, Oratori, Coordinamento di Direzione e PNRR; 

VISTI: 

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

- la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale

regionale”;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato

le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

- la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è

stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale

“Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”;

- la Determinazione Dirigenziale G04870 24/04/2024, avente ad oggetto: “Conferimento

dell'incarico di dirigente dell'Area "Affari generali, oratori, coordinamento di direzione e

PNRR" della Direzione “Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

VISTI inoltre: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante il “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell'art. 56, comma 2 della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all'art. 55 della citata Legge

regionale 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui

alla medesima l.r. n. 11/2020;

- l'articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

Atto n. G09795 del 28/07/2025



predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”; -

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese».”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 30 Dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale 23 Gennaio 2025 n. 28, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTA la Deliberazione Consiliare 11 novembre 2024, n. 10, concernente: “Documento di 

economia e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale n. 4/2025, ed in particolare l’articolo 24 che prevede che: 

1. La Regione, in occasione del Giubileo della Chiesa Cattolica 2025, al fine di tutelare e

valorizzare il patrimonio immateriale del proprio territorio, promuovere le tradizioni locali

e divulgarne il significato storico e identitario, sostiene le attività relative alla festività Santa

Rosa, quale evento di rilevanza culturale e religiosa per la città di Viterbo, in grado di

attrarre un significativo afflusso di fedeli e visitatori.

2. Per le finalità di cui al comma 1, sono concessi contributi:

a) …omissis;

b) nella misura del 70 per cento dello stanziamento autorizzato ai sensi del comma 4, in favore

delle associazioni, dei comitati, degli enti ecclesiastici e degli enti religiosi civilmente

riconosciuti, tradizionalmente impegnati nell’organizzazione delle attività e delle iniziative

celebrative di Santa Rosa, finalizzate a favorire la partecipazione attiva della collettività,

anche attraverso progetti di promozione territoriale, inclusione e sensibilizzazione culturale.

3. La concessione dei contributi di cui al comma 2 è subordinata alla presentazione da parte

dei soggetti beneficiari di un piano delle attività e delle spese sostenute.

4. Agli oneri derivanti dal presente articolo si provvede mediante l’istituzione nel programma

11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”,

titolo 1 “Spese correnti”, della voce di spesa denominata: “Spese per le attività relative alla

festività di Santa Rosa presso il comune di Viterbo”, con uno stanziamento pari a euro

150.000,00 per l’anno 2025, derivante dalla corrispondente riduzione dell’autorizzazione di

spesa di cui ai commi da 120 a 122 dell’articolo 13 della l.r. 22/2024, concernente il trasporto

straordinario della Macchina di Santa Rosa in occasione del Giubileo della Chiesa Cattolica

2025, iscritta nel medesimo programma 11 della missione 01, titolo 1.

5. I commi 120, 121 e 122 dell’articolo 13 della l.r. 22/2024 sono abrogati.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 03 luglio 2025, n. 559 avente per oggetto “Legge 

Regionale n. 4/2025, art. 24, comma 2, lett. b) Sostegno delle attività relative alla festività di 

Santa Rosa presso il Comune di Viterbo. Contributi a favore delle associazioni, dei comitati, 

degli enti ecclesiastici e degli enti religiosi civilmente riconosciuti. Finalizzazione delle 

risorse”, con la quale la Giunta ha stabilito di procedere, mediante Avviso Pubblico, a cura 

della Direzione Regionale Affari della Presidenza Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, 

all’acquisizione di progetti e  relative istanze di contributo per la realizzazione di iniziative 

Atto n. G09795 del 28/07/2025



atte a tutelare e valorizzare il patrimonio immateriale del proprio territorio, promuovere le 

tradizioni locali e divulgarne il significato storico e identitario, in relazione alla festività di 

Santa Rosa, quale evento di rilevanza culturale e religiosa per la città di Viterbo;  

TENUTO CONTO che con la citata deliberazione di Giunta regionale n. 559/2025 sono stati stabiliti 

i criteri e le modalità di scelta dei progetti da finanziare per la realizzazione delle iniziative 

sopra indicate ed è stato previsto che ulteriori criteri e modalità di dettaglio saranno stabiliti 

nel relativo Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che con la sopracitata deliberazione di Giunta regionale n. 559/2025 si è 

provveduto, inoltre, a: 

- finalizzare le risorse per la concessione dei contributi per la realizzazione delle iniziative in

argomento,  mediante la prenotazione d’impegno n. 52891/2025, per l’importo complessivo

di € 105.000,00 stanziate sul capitolo U0000R31970 “Spese per le attività relative alla

festività di Santa Rosa presso il comune di Viterbo (l.r. n. 4/2025, art. 24) § trasferimenti

correnti a istituzioni sociali private”, nel Programma 11 "Altri servizi generali" della

Missione 01, "Servizi istituzionali, generali e di gestione"; p.c.f. 1.04.04.01.000– esercizio

finanziario 2025;

e stabilito che:

- tale Avviso, che definirà le eventuali ulteriori modalità di svolgimento delle iniziative, è

rivolto ad associazioni, comitati, enti ecclesiastici e enti religiosi civilmente riconosciuti,

tradizionalmente impegnati nell’organizzazione delle attività e delle iniziative celebrative di

Santa Rosa;

- la concessione del contributo è subordinata alla presentazione da parte dei soggetti

beneficiari di un piano delle attività che verranno poi rendicontate;

- le attività e le iniziative dovranno essere celebrative di Santa Rosa e finalizzate a favorire la

partecipazione attiva della collettività, anche attraverso progetti di promozione territoriale,

inclusione e sensibilizzazione culturale;

- il contributo non potrà superare l’importo di € 30.000,00 per ogni progetto/beneficiario;

eventuali oneri eccedenti saranno a carico del richiedente.

TENUTO CONTO che le proposte progettuali dovranno essere formulate e presentate dalle 

associazioni, comitati, enti ecclesiastici e enti religiosi civilmente riconosciuti, 

tradizionalmente impegnati nell’organizzazione delle attività e delle iniziative celebrative di 

Santa Rosa secondo i criteri e le modalità riportati dall’Avviso Pubblico allegato alla 

presente determinazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che le operazioni di ammissibilità formale delle proposte pervenute, saranno effettuate 

dalla Direzione regionale Affari della Presidenza Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport e 

che, al termine di tali operazioni, con successivi atti della medesima Direzione verrà 

nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali e in seguito verrà 

approvata la graduatoria con gli esite delle valutazioni effettuate; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’Avviso Pubblico (allegato 1), finalizzato alla selezione e al 

finanziamento di proposte progettuali presentate dalle associazioni, dai comitati, dagli enti 

ecclesiastici e dagli enti religiosi civilmente riconosciuti, tradizionalmente impegnati 

nell’organizzazione delle attività e delle iniziative celebrative di Santa Rosa  per la 

realizzazione di iniziative atte a tutelare e valorizzare il patrimonio immateriale del proprio 

territorio, promuovere le tradizioni locali e divulgarne il significato storico e identitario, in 

Atto n. G09795 del 28/07/2025



relazione alla festività di Santa Rosa, quale evento di rilevanza culturale e religiosa per la 

città di Viterbo, che  costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

unitamente allo schema di istanza di contributo (allegato 2) e l’informativa privacy (allegato 

3); 

RITENUTO di provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 52891/2025 

per l’importo complessivo di € 105.000,00 stanziate sul capitolo U0000R31970 “Spese per 

le attività relative alla festività di Santa Rosa presso il comune di Viterbo (l.r. n. 4/2025, art. 

24) § trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” nel Programma 11 "Altri servizi

generali" della Missione 01, "Servizi istituzionali, generali e di gestione"; p.c.f.

1.04.04.01.000– esercizio finanziario 2025,

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di: 

1. approvare l’Avviso Pubblico (allegato 1), finalizzato alla selezione e al finanziamento di

proposte progettuali presentate dalle associazioni, dai comitati, dagli enti ecclesiastici e dagli

enti religiosi civilmente riconosciuti, tradizionalmente impegnati nell’organizzazione delle

attività e delle iniziative celebrative di Santa Rosa  per la realizzazione di iniziative atte a

tutelare e valorizzare il patrimonio immateriale del proprio territorio, promuovere le

tradizioni locali e divulgarne il significato storico e identitario, in relazione alla festività di

Santa Rosa, quale evento di rilevanza culturale e religiosa per la città di Viterbo che

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, unitamente allo

schema di istanza di contributo (allegato 2) e l’informativa privacy (allegato 3);

2. provvedere al perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 52891/2025 per

l’importo complessivo di € 105.000,00 stanziate sul capitolo U0000R31970 “Spese per le

attività relative alla festività di Santa Rosa presso il comune di Viterbo (l.r. n. 4/2025, art.

24) § trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” nel Programma 11 "Altri servizi

generali" della Missione 01, "Servizi istituzionali, generali e di gestione"; p.c.f.

1.04.04.01.000– esercizio finanziario 2025.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul 

sito web della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

Il Direttore 

    Paolo Giuntarelli 

Atto n. G09795 del 28/07/2025




